- 1 -

重庆市长寿区经济和信息化委员会

关于贯彻执行小微企业和个体工商户用电用气
“欠费不停供”政策有关事宜的通知

各街道办事处、镇人民政府，经开区运行局，高新区服务中心，

国网重庆长寿供电公司，各城镇天然气经营企业：

为认真贯彻执行《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策

措施的通知》（国发〔2022〕12号）、《住房和城乡建设部关于落

实对小微企业和个体工商户用水用气“欠费不停供”政策的通

知》，现就落实“欠费不停供”政策有关事宜通知如下。

一、执行时间

本次“欠费不停供”政策执行期自 2022年 6月 1日至 11月 30

日止。

二、适用范围

受疫情影响暂时出现生产经营困难的小微企业和个体工商

户，享受用电用气“欠费不停供”政策。小微企业和个体工商户，

根据《国家统计局关于印发〈统计上大中小微型企业划分办法

（2017）〉的通知》（国统字〔2017〕213 号），结合国家市场监

督管理总局全国个体私营经济发展服务网（小微企业名录）

（http://xwqy.gsxt.gov.cn/）查询结果认定。

 - 2 -

三、办理流程

（一）提出申请。需要申请费用缓缴的小微企业和个体工商

户（以下统称申请单位）通过供电、供气企业的网上营业厅（微

信公众号）下载或线下营业厅领取申请表（附件 1），真实、准

确填写相关信息，并说明受疫情影响暂时出现生产经营困难情

况。申请资料应签字盖章，缓缴期最长为 6个月。

（二）提交审核。园区内企业由所属园区审核，其他申请单

位由区经济信息委或所在地街镇政府审核。各审核单位结合实际

情况综合判定，对申请单位是否符合“小微企业和个体工商户”、

是否符合“受疫情影响暂时出现生产经营困难”情形，出具审核意

见并加盖公章。

（三）签订协议。申请单位将审核通过的申请表提交至供电、

供气企业。供用双方签订缓缴协议，明确双方权责。

（四）缓缴执行。符合条件的申请单位，在申请月份中实际

发生的用电、用气费用实行缓缴，且减免在此期间产生的欠费违

约金，并在缓缴期结束后的首个结算周期缴纳全部欠缴费用。

四、工作要求

（一）加强政策宣传。各街镇政府、园区、各供电、供气企

业要高度重视，通过微信公众号、线上线下营业厅、宣传栏等多

种渠道，积极主动向用户做好政策宣传，确保市场主体应知尽知、

应享尽享。

 - 3 -

（二）加强过程服务。各供电、供气企业要制定简单、易懂、

易操作的申请标准流程，通过网上营业厅下载或线下营业厅领取

方式向用户提供申请表。

（三）加强过程监督。我委将会同相关部门建立辖区供电、

供气企业政策执行情况跟踪、督导机制，加大督导检查、执法处

罚的力度，确保政策执行到位。

（四）定期报送信息。各供电、供气企业要定期报送缓缴工

作推进情况，于每月 23 日前将相关情况报区经济信息委。联系

人及联系电话：张健，40230280。

附件：1.小微企业和个体工商户用电（用气）“欠费不停供”

申请表

         2.小微企业和个体工商户用电（用气）费用缓缴申请

    流程

       重庆市长寿区经济和信息化委员会

                                 2022年 7月 15日

  - 4 -

附件1

小微企业和个体工商户用电（用气）“欠费不停供”申请表
申请单位（盖章）  申请时间：     年    月    日

用户名称  用户编号
用电/用气地址  联系电话
企业类型 £小微企业  £个体工商户

统一社会信用代码
企业法人  法人身份证号码
经办人  经办人身份证号码

本企业从业人数  年营业收入（万元）
本企业属              （行业）               （小/微）型企业
申请缓缴费用月份  申请缓缴金额

受疫情影响生产
经营情况说明

审核情况

园区、区经济信息

委或注册所在地镇

街政府审核意见
（盖章）

    时间：      年    月    日

供电（供气）企业

意见（盖章）

    时间：      年    月    日
  申请单位经办人签字：

填写说明：1.按照《国家统计局关于印发〈统计上大中小微型企业划分办法（2017）〉的通知》（国
统字〔2017〕213号），结合全国个体私营经济发展服务网（http://xwqy.gsxt.gov.cn/）查询结果，确
定本单位所属行业及类型。
2.本次“欠费不停供”政策自 2022年 6月 1日至 11月 30日执行。

  - 5 -

附件2

小微企业和个体工商户用电（用气）费用缓缴

申请流程

提出申请

提交审核

缓缴执行

小微企业和个体工商户填写。

小微企业和个体工商户向所

属园区、区经济信息委或注册

地镇街政府提交申请表，综合

判断是否符合政策享受条件。

签订协议

用电、用气费用缓缴，减免缓

缴期间违约金。

符合政策条件的小微企业和

个体工商户与供气、供电企业

签订缓缴协议。